
Determinazione  del  Responsabile  del  

Servizio Segreteria

N.  027 / DS  del  20/11/2020

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel Bacino 
Imbrifero Montano del Fiume Brenta  

LIQUIDAZIONE ACCONTO ALLA FEDERBIM DELLA 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2020

OGGETTO:

ORIGINALE



IL  SEGRETARIO 

 

Ricordato che il Consorzio è socio della Federbim di Roma e che tale adesione 
comporta il versamento annuale della relativa quota associativa; 

Ricordato inoltre che il vigente Regolamento Amministrativo per il funzionamento 
della Federbim prevede che la quota associativa venga versata in due rate di cui una in 
acconto pari al 50% della quota determinata per l’anno precedente e la seconda a 
consuntivo dei sovracanoni riscossi dal Consorzio pari alla differenza tra il dovuto e 
l’acconto di cui alla prima rata; 

Rilevato che la quota per l’anno 2019 è stata determinata in Euro 12.455,63 e che è 
stata versata con un acconto di Euro 6.635,50 nel mese di agosto 2019 e il saldo di Euro 
5.820,13 nel mese di dicembre 2019; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla liquidazione dell’acconto della quota 
associativa per l’anno 2020 determinato in Euro 6.227,81, pari al 50% della quota 2019, 
come sopra rideterminata; 

Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea 
Generale n. 15 del 23 dicembre 2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020-2022 approvato con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34 del 23 dicembre 2019; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 15 del 26 settembre 2017; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e il relativo regolamento di attuazione 
emanato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 
D E T E R M I N A 

1) di liquidare, per i motivi esposti in premessa, alla Federbim di Roma l’acconto della 
quota associativa per l’anno 2020 determinato in Euro 6.227,81; 

2) di impegnare a favore della Federbim di Roma la somma di Euro 6.227,81 quale 
acconto 2020 della quota associativa; 

3) di imputare la spesa al capitolo 1259/355 del bilancio 2020, con riferimento 
all’esercizio 2020, dando atto che la spesa è esigibile entro la data del 31 dicembre 
2020; 

4) di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 
che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

5) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 



del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

6) di precisare che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, 
n. 23 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



IL SEGRETARIO CONSORZIALE

Borgo Valsugana, 20 novembre 2020

(Dott.Ssa Biscaro Sonia)

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto, in ordine alla regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
153, comma 5, e dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali). Si esprime parere Favorevole

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

Codice Numero Mandato

 2020  355  1259  2020  6.227,81 _____________DS027/1

Totale Impegni     6.227,81 

Borgo Valsugana, 20 novembre 2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

(Brentari Paola)


